*The moments when the cello, bass clarinet or alto flute stands out establish a particular mood; they rest the ear by articulating the form. The presence of the piccolo and contrabass clarinet ('measuring' the Ventoux), at the beginning of the second part, like the fullness of the tutti accompanying the evocation of Marseilles and the Rhône (with fleeting quotations from *Rheingold*!) are particularly suggestive. Many other equally eloquent details will be revealed to the attentive listener with the additional pleasure of discovery. For what applies to the instrumental pieces also applies to this one.*

Gérard Condé

1. Interviews with Bruno Serrou : *Betsy Jolas, D'un opéra de voyage*, éditions Cig'art, Paris, 2002.

2. *Ibid.*

3. *Ibid.*

Translated by John Tyler Tuttle.

Motet IV

I Altissimum regionis huius montem, quem non immerito Ventosum vocant, hodierno die, sola viden-di insignem loci altitudinem cupiditate ductus, ascendi... (ascendi montem quem vocant Ventosum hodiernodie...) Sed de sotio cogitanti, mirum dictu, vix amicorum quisquam omni ex parte ydoneus videbatur: adeo etiaminter caros exactissima illa voluntatum omnium morumque concordia rara est... Hic tardior, ille celerior; hic mestior, ille letior; denique hic stultior, prudentior ille quam vellem; huius silentium, illius procacitas; huius pondus ac pinguedo, illius macies atque imbecillitas terrebatur; huius frigida incuriositas, illius ardensoccupatio dehortabatur... Quid putas? tandem ad domestica vertor auxilia, germanoque meo unico, minorinatu, quem probe nosti, rem aperio. Nil poterat letius audire, gratulatus quod apud me amici simul ac fratris teneat locum. Statuta die digressi domo, Malausanam venimus ad vesperam; locus est in radicibus montis, versus in boream... Hodie tandem... montem ascendimus non sine multa difficultate: est enim prerupta et pene inaccessibilis saxose telluris moles; sed bene a poeta dictum est: « ...Labor omnia vincit Improbus. » (Virgilio Georg, I 145-46) Dies longa, blandus aer, animorum vigor, corporum robur ac dexteritas et siqua sunt eiusmodi, euntibus ade-rant; sola nobis obstabat natura loci. Pastorem exacte etatis inter convexa montis invenimus, qui nos ab ascen-su retrahere multis verbis enitus est, dicens se ante annos quinquaginta eodem juvenilis ardoris impetu supremum in verticem ascendisse, nihilque inde retulisse preter penitentiam et laborem, corpusque et amictum lace-rum saxis ac vepribus, nec unquam aut ante illud tempus aut postea auditum apud eos quenquam ausum essesimilia. Hec illo vociferante, nobis ut sunt animi iuvenum monitoribus increduli, crescebat ex prohibitione cupidas. Itaque senex, ubi animadvertisit se nequicquam nisi, aliquantulum progressus inter rupes, arduum cal-lem dígito nobis ostendit, multa monens multaque iam digressis a tergo ingeminans. Dimisso penes illumiquid vestium aut rei cuiuspam impedimento esset, soli duntaxat ascensi accingimur alacresque condescendimus. Sed, ut fere fit, ingentem conatum velox fatigatio subsequitur; non procul inde igitur quadam in rupesubsistimus. Inde iterum digressi provehimur, sed lentius: et presertim ego montanum iter gressu iam modes-tiore carpebam, et frater compendiaria quidem via per ipsius iuga montis ad altiora ten-debat; ego mollior ad ima vergebam, revocantique et iter rectius designanti, respondebam sperare me alte-rius lateris faciliorem adi-tum, nec horrere longiorem viam per quam planius incederem. Hanc excusationem ignavie pretendebam, aliquisque iam excelsa tenentibus, per valles errabam, cum nihilo mitior aliunde pateret accessus, sed et via cresceret et inutilis labor ingravesceret. Interea, cum iam tedio confectum perplexi pigeret erroris, penitus alta pete-re disposui, cumque,... fessus et anxius, fratrem atti-